
 
Республика Мордовия 

Постановление от 16 марта 2009 года № 100 

Об автомобильных дорогах общего пользования регионального 
или межмуниципального значения на территории Республики 

Мордовия 

Принято 
Правительством Республики Мордовия 
16 марта 2009 года 
В редакции от 29.08.2011 № 333. 

 
Во исполнение части 8 статьи 5 и пункта 5 статьи 12 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ Об 
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации Правительство Республики Мордовия 
постановляет: 
1. Установить, что к автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального 
на территории Республики Мордовия относятся автомобильные дороги: 
а) соединяющие столицу Республики Мордовия - город Саранск с административными центрами 
муниципальных районов; 
б) соединяющие между собой административные центры муниципальных районов; 
в) соединяющие административные центры муниципальных районов с административными центрами 
сельских поселений; 
г) соединяющие административные центры сельских поселений с автомобильными дорогами общего 
пользования федерального, регионального или межмуниципального значения; 
д) соединяющие между собой автомобильные дороги федерального, регионального или 
межмуниципального значения; 
е) являющиеся подъездными дорогами от автомобильных дорог общего пользования федерального, 
регионального или межмуниципального значения к железнодорожным станциям, социально значимым 
объектам государственной собственности Республики Мордовия, расположенным вне границ населенных 
пунктов; 
ж) обеспечивающие транспортные связи с прилегающими к Республике Мордовия субъектами Российской 
Федерации. 
2. Утвердить прилагаемый Перечень автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения на территории Республики Мордовия (далее - Перечень). 
3.Поручить Государственному комитету имущественных и земельных отношений Республики Мордовия 
закрепить за Государственным учреждением Управление автомобильных дорог Республики Мордовия в 
установленном законом порядке на праве оперативного управления автомобильные дороги согласно 
Перечню . 
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Председатель Правительства 
Республики Мордовия 
В.ВОЛКОВ 



Приложение от 16 марта 2009 года к № 100 

Перечень автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения на территории Республики Мордовия 

Идентификационный номер Наименование автодорог Протяже
нность, 

км 

Усоверш
енствова

нное 

Щебен
ь 

Грунт Балансовая 
стоимость, руб. 

89 ОП МЗ 89 Н-01 г. Ардатов - с. Большое Игнатово 55,7 55,7   179145796,88 

89 ОП МЗ 89 Н-02 с. Атюрьево - г. Темников 32,6 32,6   113231023,48 

89 ОП МЗ 89 Н-03 р.п. Атяшево - с. Дубенки 25,7 25,7   152761830,92 

89 ОП МЗ 89 Н-04 г. Инсар - р.п. Кадошкино 16,7 16,7   53763785,44 

89 ОП МЗ 89 Н-05 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск 

102,3 102,3   214774532,84 

89 ОП РЗ Р 89 К-06 р.п. Комсомольский - р.п. Атяшево - г. 
Ардатов - р.п. Тургенево - гр. 
Чувашской обл. 

79,0 79,0   292369978,28 

89 ОП МЗ 89 Н-07 г. Краснослободск - г. Темников 41,9 41,9   138822464,16 

89 ОП РЗ А 89 К-08 обход г. Саранска 12,5 12,5   261003728,80 

89 ОП МЗ 89 Н-09 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево 

125,4 125,4   2133283996,39 

89 ОП РЗ 89 К-10 г. Саранск - с. Большие Березники - с. 
Дубенки 

89,8 89,8   411508826,16 

89 ОП РЗ Р 89 К-11 г. Саранск - с. Кочкурово - гр. 
Пензенской обл. 

41,9 41,9   341225270,48 

89 ОП РЗ 89 К-12 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово 

95,9 95,9   428946090,16 

89 ОП РЗ 89 К-13 г. Саранск - г. Рузаевка 11,6 11,6   731800077,25 

89 ОП МЗ 89 Н-14 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Большие Березники 

27,6 27,6   124532666,92 

89 ОП МЗ 89 Н-15 г. Темников - п. Барашево - с. 
Теньгушево - гр. Нижегородской обл. 

68,4 68,4   206519350,12 

89 ОП МЗ 89 Н-16 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Пурдошки 
- с. Жегалово - г. Темников 

49,5 49,5   180930743,36 

89 ОП МЗ 89 Н-17 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево - р.ц. Норовчат 

2,2 2,2   8726067,72 

89 ОП РЗ 89 К-18 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

38,0 37,5  0,5 171348541,52 

89 ОП РЗ 89 К-19 с. Теньгушево - с. Куликово - с. 
Мельсетьево - гр. Рязанской обл. 

27,8 27,8   120354684,56 



89 ОП РЗ 89 К-20 с. Липлейка - с. Линейка 5,0 5,0   79517083,52 

89 ОП РЗ 89 К-21 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
р.п. Комсомольский 

7,1 7,1   27449398,32 

89 ОП РЗ 89 К-22 р.п. Ромоданово - с. Пятина - г. Саранск 
- с. Сурское - г. Ульяновск 

15,7 15,7   72451086,88 

 Итого: 972,3 971,8  0,5 6444467024,24 

Ардатовский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-203-01 подъезд к с. Чукалы 3,6 3,6   10947888,88 

89 ОП РЗ 89 К-203-02 подъезд к с. Низовка 2,6 2,6   7305112,68 

89 ОП РЗ 89 К-203-03 подъезд к с. Баево 1,8 1,8   4358941,24 

89 ОП РЗ 89 К-203-04 ст. Ардатов - с. Андреевка 10,7 10,7   53399844,67 

89 ОП РЗ 89 К-203-05 подъезд к с. Кученяево 3,9 3,9   10618307,92 

89 ОП РЗ 89 К-203-06 подъезд к с. Кельвядни 2,6 2,6   7698273,16 

89 ОП РЗ 89 К-203-07 р.п. Комсомольский - р.п. Атяшево - г. 
Ардатов - р.п. Тургенево - гр. 
Чувашской обл. - с. Каласево - с. 
Луньгинский Майдан 

33,4 33,4   223658669,56 

89 ОП РЗ 89 К-203-08 подъезд к с. Полое 0,8 0,8   2677203,24 

89 ОП РЗ 89 К-203-09 подъезд к с. Кечушево 1,8 1,8   1122830,92 

89 ОП РЗ 89 К-203-10 подъезд к с. Безводное 1,1 1,1   3983568,20 

89 ОП РЗ 89 К-203-11 подъезд к с. Каласево 0,8 0,8   25500117,28 

89 ОП РЗ 89 К-203-12 подъезд к с. Манадыши 2-е 2,8 2,8   11997321,60 

89 ОП РЗ 89 К-203-13 подъезд к д. Спасские Мурзы 0,5 0,5   222616,88 

89 ОП РЗ 89 К-203-14 подъезд к с. Луньга от а/д с. Козловка - 
с. Покровское 

6,8 6,8   20971157,24 

89 ОП РЗ 89 К-203-15 г. Ардатов - с. Редкодубье - с. 
Михайловка 

19,4 19,4   59264796,68 

89 ОП РЗ 89 К-203-16 подъезд к с. Смольково 1,7 1,7   3981864,24 

89 ОП РЗ 89 К-203-17 подъезд к с. Большие Поляны 5,2 5,2   16819690,76 

89 ОП РЗ 89 К-203-18 подъезд к с. Редкодубье 1,5 1,5   10580004,19 

89 ОП РЗ 89 К-203-19 п. Октябрьский - с. Красные Поляны 6,4 6,4   19401770,72 

89 ОП РЗ 89 К-203-20 г. Ардатов - с. Большое Игнатово - с. 
Урусово - с. Жабино 

13,9 13,9   42913925,92 

89 ОП РЗ 89 К-203-21 г. Ардатов - с. Большое Игнатово - с. 
Малое Кузьмино 

10,4 10,4   31297300,80 

89 ОП РЗ 89 К-203-22 подъезд к с. Большое Кузьмино 2,5 2,5   5587739,12 

89 ОП РЗ 89 К-203-23 подъезд к с. Силино 2,0 2,0   5347415,16 



89 ОП РЗ 89 К-203-24 подъезд к с. Солдатское 2,4 2,4   8327113,12 

89 ОП РЗ 89 К-203-25 подъезд к с. Манадыши 1-е 2,9 2,9   6661127,32 

89 ОП РЗ 89 К-203-26 с. Солдатское - д. Грозная Крепость 1,3 1,3   3102976,76 

89 ОП РЗ 89 К-203-27 подъезд к д. Малое Игнатово 1,9 1,9   5331781,04 

89 ОП РЗ 89 К-203-28 с. Малое Кузьмино - с. Мишуково 1,8 1,8   12981561,04 

89 ОП РЗ 89 К-203-29 обход г. Ардатов 8,2 8,2   207426811,32 

89 ОП РЗ 89 К-203-30 подъезд к церкви на ключах 5,2 5,2   33673469,96 

89 ОП РЗ 89 К-203-31 подъезд к психоневрологическому 
интернату 

2,2 2,2   14659315,56 

89 ОП РЗ 89 К-203-32 подъезд к детскому оздоровительному 
лагерю Орленок 

3,0   3,0 0,00 

 Итого: 165,1 162,1  3,0 871820517,18 

Атюрьевский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-205-01 подъезд к с. Дмитриев Усад от а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

3,5 3,5   9774685,36 

89 ОП РЗ 89 К-205-02 с. Вольно-Никольское - с. Курташки - 
выход на а/д Подъезд к г. Саранску от 
а/д Урал 

11,2 11,2   28077769,24 

89 ОП РЗ 89 К-205-03 с. Арга - д. Чудинка - выход на а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

16,4 12,9 3,5  81960044,79 

89 ОП РЗ 89 К-205-04 обход с. Атюрьево 2,6 2,6   12609335,16 

89 ОП РЗ 89 К-205-05 с. Усть-Рахмановка - с. Большой 
Шуструй - выход на а/д Подъезд к г. 
Саранску от а/д Урал 

11,2 11,2   24734475,08 

89 ОП РЗ 89 К-205-06 с. Кишалы - с. Стрельниково - выход на 
а/д с. Атюрьево - г. Темников 

8,4 8,4   28417119,68 

89 ОП РЗ 89 К-205-07 подъезд к с. Перевесье от а/д Подъезд к 
г. Саранску от а/д Урал 

1,9 1,9   4570053,52 

89 ОП РЗ 89 К-205-08 д. Степановка - с. Кишалы 6,7 6,2 0,1 0,4 29680603,56 

89 ОП РЗ 89 К-205-09 с. Стрельниково - д. Пичеполонга 4,5 4,5   9883617,44 

89 ОП РЗ 89 К-205-10 с. Атюрьево - д. Барановка 2,5 2,5   14849242,24 

89 ОП РЗ 89 К-205-11 с. Стрельниково - с. Нижний Пишляй - 
д. Клопинка 

6,2 6,2   63868691,36 

89 ОП РЗ 89 К-205-12 д. Липовка - выход на а/д с. Атюрьево - 
г. Темников 

4,5   4,5 1215956,68 

89 ОП РЗ 89 К-205-13 с. Перевесье - д. Духонькино 2,0   2,0 45185,28 

89 ОП РЗ 89 К-205-14 д. Пичеполонга - д. Клопинка 3,0   3,0 66492,16 

89 ОП РЗ 89 К-205-15 д. Пичеполонга - п. Стрельниково - д. 
Лесной Бор 

15,0   15,0 216375,04 



89 ОП РЗ 89 К-205-16 подъезд к д. Старая Кярьга от а/д с. 
Новочадово - с. Мошково - с. 
Никольское 

4,0 2,1  1,9 57675,52 

89 ОП РЗ 89 К-205-17 подъезд к с. Курташки 2,1 2,1   28413385,40 

89 ОП РЗ 89 К-205-18 д. Шайгуши - д. Новая Кярьга - вых. на 
а/д с. Новочадово - с. Мошково-
Никольское 

2,4 0,9 0,7 0,8 37468641,09 

 Итого: 108,1 76,2 4,3 27,6 37590948,60 

Атяшевский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-207-01 подъезд к д. Чебудасы 1,5 1,5   4098973,36 

89 ОП РЗ 89 К-207-02 подъезд к с. Русские Дубровки 1,0 1,0   1525628,04 

89 ОП РЗ 89 К-207-03 подъезд к с. Тетюши 0,9 0,9   2249501,08 

89 ОП РЗ 89 К-207-04 с. Большие Манадыши - с. Тетюши - 
р.п. Атяшево 

6,0 6,0   17246177,68 

89 ОП РЗ 89 К-207-05 подъезд к с. Алашеевка 0,4 0,4   4804009,36 

89 ОП РЗ 89 К-207-06 р.п. Комсомольский - р.п. Атяшево - г. 
Ардатов - р.п. Тургенево - гр. 
Чувашской обл. - с. Селищи - с. 
Пиксяси 

4,5 4,5   13948611,64 

89 ОП РЗ 89 К-207-07 р.п. Атяшево - с. Козловка 16,8 16,8   103892273,80 

89 ОП РЗ 89 К-207-08 подъезд к с. Козловка 0,5 0,5   1670321,96 

89 ОП РЗ 89 К-207-09 р.п. Атяшево - с. Козловка - с. Вечерлей 
- с. Лобаски 

22,9 22,9   164312871,00 

89 ОП РЗ 89 К-207-10 подъезд к с. Ахматово 2,7 2,7   52034346,40 

89 ОП РЗ 89 К-207-11 р.п. Атяшево - с. Лобаски - с. 
Челпаново 

7,7 7,7   18533607,20 

89 ОП РЗ 89 К-207-12 р.п. Атяшево - с. Козловка - с. 
Ушаковка - с. Сосуновка 

10,2 10,2   37197067,96 

89 ОП РЗ 89 К-207-13 подъезд к с. Ушаковка 1,7 1,7   6194612,92 

89 ОП РЗ 89 К-207-14 подъезд к д. Чамзинка 1,2  1,2  3320475,20 

89 ОП РЗ 89 К-207-15 р.п. Атяшево - с. Козловка - с. Каменка 6,0 6,0   8223625,84 

89 ОП РЗ 89 К-207-16 с. Каменка - с. Керамсурки 3,4   3,4 66124,80 

89 ОП РЗ 89 К-207-17 с. Козловка - д. Санеевка 4,4 4,4   10485121,88 

89 ОП РЗ 89 К-207-18 с. Козловка - с. Низовка 13,7 13,7   177786427,28 

89 ОП РЗ 89 К-207-19 с. Козловка - с. Наборные Сыреси 3,2 3,2   12299508,00 

89 ОП РЗ 89 К-207-20 с. Козловка - с. Покровское 9,6 9,6   26648624,04 

89 ОП РЗ 89 К-207-21 р.п. Атяшево - с. Шейн- Майдан 14,4 14,4   35132262,04 

89 ОП РЗ 89 К-207-22 р.п. Атяшево - с. Шейн-Майдан - с. 1,5 1,5   11269530,60 



Кулясово 

89 ОП РЗ 89 К-207-23 с. Шейн-Майдан - с. Малые Манадыши 3,2   3,2 6176950,12 

89 ОП РЗ 89 К-207-24 подъезд к с. Капасово 0,8 0,8   2123660,60 

89 ОП РЗ 89 К-207-25 р.п. Комсомольский - р.п. Атяшево - г. 
Ардатов - р.п. Тургенево - гр. 
Чувашской обл. - с. Алово - с. 
Мордовские Сыреси 

27,7 27,7   64925789,44 

89 ОП РЗ 89 К-207-26 подъезд к с. Тарасово 1,2 1,2   3312194,84 

89 ОП РЗ 89 К-207-27 подъезд к с. Сабанчеево 1,8 1,8   3951757,12 

89 ОП РЗ 89 К-207-28 подъезд к с. Паранеи 2,0 2,0   4111812,92 

89 ОП РЗ 89 К-207-29 подъезд к с. Дюрки 1,0 1,0   2636391,84 

89 ОП РЗ 89 К-207-30 с. Лобаски - с. Тазнеево 3,0   3,0 55104,00 

89 ОП РЗ 89 К-207-31 с. Наборные Сыреси - д. Чукалы на Нуе 8,0   8,0 88166,40 

89 ОП РЗ 89 К-207-32 подъезд к Шейн- Майданской школе- 
интернату 

2,0   2,0 9711884,84 

89 ОП РЗ 89 К-207-33 подъезд к с. Вечерлей 0,8 0,8   7833920,84 

89 ОП РЗ 89 К-207-34 обход с. Козловка 2,0 2,0   6681287,84 

 Итого: 187,7 166,9 1,2 19,6 824548622,88 

Большеберезниковский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-210-01 р.п. Чамзинка - с. Большие Березники - 
с. Старые Найманы 

5,0 5,0   13832383,20 

89 ОП РЗ 89 К-210-02 с. Шугурово - с. Симкино 5,0 5,0   20626731,70 

89 ОП РЗ 89 К-210-03 с. Шугурово - с. Тазино 4,7 4,7   19389127,82 

89 ОП РЗ 89 К-210-04 с. Паракино - с. Черная Промза 5,5 0,1  5,4 3499909,24 

89 ОП РЗ 89 К-210-05 г. Саранск - с. Большие Березники - с. 
Дубенки - с. Судосево 

4,1 4,1   3574424,28 

89 ОП РЗ 89 К-210-06 г. Саранск - с. Большие Березники - с. 
Дубенки - с. Федоровка - с. Марьяновка 

7,1 3,4  3,7 25108431,16 

89 ОП РЗ 89 К-210-07 с.Большие Березники - с. Николаевка - 
с.Инза 

6,4 6,4   189784409,64 

89 ОП РЗ 89 К-210-08 г. Саранск - с. Большие Березники - с. 
Дубенки - д. Мариуполь 

3,2 3,2   21752671,36 

89 ОП РЗ 89 К-210-09 р.п. Чамзинка - с. Большие Березники - 
с. Петровка 

1,8 1,0  0,8 6373810,80 

89 ОП РЗ 89 К-210-10 с. Паракино - с. Бузаево 3,4 3,4   7437308,16 

89 ОП РЗ 89 К-210-11 с. Большие Березники - с. Марьяновка - 
с. Пермиси 

13,5 13,5   87090746,96 

89 ОП РЗ 89 К-210-12 с. Шугурово - п. Вейсэ 4,7   4,7 168618,24 



89 ОП РЗ 89 К-210-13 с. Русские Найманы - п. Александровка 6,5   6,5 67932,08 

89 ОП РЗ 89 К-210-14 р.п. Чамзинка - с. Большие Березники - 
с. Елизаветинка 

1,4   1,4 3876021,92 

89 ОП РЗ 89 К-210-15 р.п. Чамзинка - с. Большие Березники - 
с. Косогоры - с. Гузынцы - г. Саранск - 
с. Большие Березники - с. Дубенки 

19,3 3,7  15,6 53433751,84 

89 ОП РЗ 89 К-210-16 с. Тазино - с. Сосновый Гарт 4,4   4,4 1007570,08 

89 ОП РЗ 89 К-210-17 г. Саранск - с. Большие Березники - с. 
Дубенки - с. Нерлей 

9,2   9,2 25471010,56 

89 ОП РЗ 89 К-210-18 с. Пермиси - зона отдыха 7,7 7,7   66165647,38 

 Итого: 112,9 61,2  51,7 548660506,42 

Большеигнатовский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-213-01 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Протасово 

0,6   0,6 2894014,52 

89 ОП РЗ 89 К-213-02 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - п. Калыша 
(Зверосовхоз) 

2,9 2,9   9422943,08 

89 ОП РЗ 89 К-213-03 с. Большое Игнатово - с. Вармазейка - 
с. Новое Качаево - с. Новое Баево - с. 
Киржеманы - г. Ардатов - с. Большое 
Игнатово 

37,1 27,4  9,7 106367251,20 

89 ОП РЗ 89 К-213-04 г. Ардатов - с. Большое Игнатово - с. 
Кучкаево 

1,7 1,3  0,4 4358941,24 

89 ОП РЗ 89 К-213-05 г. Ардатов - с. Большое Игнатово - с. 
Горки 

1,0 1,0   7794649,40 

89 ОП РЗ 89 К-213-06 г. Ардатов - с. Большое Игнатово - с. 
Хухорево 

3,0 3,0   1497713,60 

89 ОП РЗ 89 К-213-07 г. Ардатов - с. Большое Игнатово - с. 
Булдаково 

0,3 0,3   5441882,44 

89 ОП РЗ 89 К-213-08 д. Ташто - Кшуманця - д. Новое 
Чамзино 

3,1 2,9  0,2 8179960,84 

89 ОП РЗ 89 К-213-09 с. Большое Игнатово - с. Атяшево 21,9 21,9   26734835,56 

89 ОП РЗ 89 К-213-10 с. Большое Игнатово - с. Атяшево - с. 
Старые Селищи 

9,7 9,7   59829409,08 

89 ОП РЗ 89 К-213-11 с. Большое Игнатово - с. Атяшево - с. 
Андреевка 

2,6 2,6   10919969,52 

89 ОП РЗ 89 К-213-12 с. Большое Игнатово - с. Атяшево - с. 
Аржадеево 

6,2 6,2   83214409,08 

89 ОП РЗ 89 К-213-13 с. Большое Игнатово - с. Атяшево - с. 
Моревка 

2,1   2,1 810637,24 

89 ОП РЗ 89 К-213-14 г. Ардатов - с. Большое Игнатово - д. 
Красная Нива 

2,9 2,2  0,7 4538906,64 



89 ОП РЗ 89 К-213-15 с. Большое Игнатово - с. Атяшево - с. 
Старое Чамзино 

0,6 0,6   5843759,52 

89 ОП РЗ 89 К-213-16 с. Новое Качаево - с. Барахманы 3,0   3,0 47389,44 

89 ОП РЗ 89 К-213-17 с. Барахманы - д. Инелейка 3,0   3,0 47389,44 

89 ОП РЗ 89 К-213-18 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Пикшень 

3,5 3,5   22452032,57 

89 ОП РЗ 89 К-213-19 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - п. Лесной 

1,2 1,2   11080608,01 

89 ОП РЗ 89 К-213-20 обход с. Большое Игнатово 1,5 1,5   0,00 

 Итого: 107,9 88,2  19,7 371476702,42 

Дубенский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-216-01 с. Поводимово - с. Чиндяново - с. 
Турдаково 

16,7 16,7   92096809,06 

89 ОП РЗ 89 К-216-02 с. Кабаево - с. Сайнино 6,6 6,6   18914019,96 

89 ОП РЗ 89 К-216-03 с. Дубенки - с. Красино - с. Ливадка 12,0 12,0   36446827,60 

89 ОП РЗ 89 К-216-04 с. Ливадка - с. Николаевка 5,3 5,3   16097348,88 

89 ОП РЗ 89 К-216-05 подъезд к с. Ардатово 1,5 1,5   9063360,32 

89 ОП РЗ 89 К-216-06 подъезд к с. Петровка 1,1 1,1   1289351,60 

89 ОП РЗ 89 К-216-07 обход с. Красино 3,9 3,9   11868875,16 

89 ОП РЗ 89 К-216-08 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Ломаты - с. Неклюдово 

7,4 7,4   40490297,17 

89 ОП РЗ 89 К-216-09 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Кочкурово 

0,7 0,7   3830163,27 

89 ОП РЗ 89 К-216-10 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
д. Чкалово 

1,6 1,6   5500979,84 

89 ОП РЗ 89 К-216-11 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
п. Свиносовхоз 

1,4 1,4   10817372,76 

89 ОП РЗ 89 К-216-12 подъезд к с. Дубенки 3,6 3,6   14183220,20 

89 ОП РЗ 89 К-216-13 подъезд к п. Красные Луга от а/д г. 
Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск 

1,1 1,1   4098350,16 

89 ОП РЗ 89 К-216-14 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Морга 

1,1 0,7  0,4 6701787,84 

89 ОП РЗ 89 К-216-15 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Чеберчино - с. Енгалычево 

15,0 15,0   43968193,36 

89 ОП РЗ 89 К-216-16 с. Енгалычево - с. Кайбичево 9,7 4,4  5,3 28432763,64 

89 ОП РЗ 89 К-216-17 с. Чеберчино - с. Пуркаево - Дом- 
интернат 

12,1 12,1   22975097,84 

89 ОП РЗ 89 К-216-18 подъезд к д. Антоновка от а/д р.п. 
Атяшево - с. Дубенки 

2,5 1,0  1,5 29388,80 



 Итого: 103,3 96,1  7,2 366809207,46 

Ельниковский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-218-01 обход с. Ельники 4,5 4,5   21059922,24 

89 ОП РЗ 89 К-218-02 с. Ельники - с. Новоямская Слобода - с. 
Новые Русские Пошаты 

16,4 16,4   49496846,56 

89 ОП РЗ 89 К-218-03 с. Новоямская Слобода - с. Новый 
Ковыляй 

9,3 9,3   22876930,72 

89 ОП РЗ 89 К-218-04 с. Новоямская Слобода - а/д с. 
Пурдошки - с. Жегалово - г. Темников 

8,2 8,2   18642398,24 

89 ОП РЗ 89 К-218-05 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Мордовско - Маскинские Выселки 

6,8 6,8   15989173,44 

89 ОП РЗ 89 К-218-06 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Новдевичье - с. Старотештелимские 
Выселки 

9,6 9,6   26083750,64 

89 ОП РЗ 89 К-218-07 с. Софьино - с. Новоникольское 7,2 7,2   7107368,11 

89 ОП РЗ 89 К-218-08 с. Софьино - с. Новоникольское - д. 
Муровлянка 

4,2 4,2   11966166,52 

89 ОП РЗ 89 К-218-09 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Новоусадские Выселки 

1,7 1,7   3982157,80 

89 ОП РЗ 89 К-218-10 с. Ельники - с. Акчеево - с. Чурино 11,4 11,4   23994587,44 

89 ОП РЗ 89 К-218-11 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. 
Мордовское Корино 

16,3 16,3   39929194,80 

89 ОП РЗ 89 К-218-12 с. Ельники - с. Надеждино - с. 
Новодевиченские Выселки 

23,7 21,7  2,0 139586051,44 

89 ОП РЗ 89 К-218-13 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Каньгуши 

9,1 9,1   33477247,84 

89 ОП РЗ 89 К-218-14 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - д. Мельсяны 
- с. Каменный Брод - д. Комаровка 

3,6 3,6   7308330,36 

89 ОП РЗ 89 К-218-15 с. Каньгуши - д. Старый Тештелим 4,6 4,6   19240688,28 

89 ОП РЗ 89 К-218-16 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - д. Новые 
Пичингуши 

3,4 3,4   17607534,15 

89 ОП РЗ 89 К-218-17 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - крахмальный 
завод 

2,9 2,9   8312538,44 

89 ОП РЗ 89 К-218-18 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Кабаново 

1,3 1,3   6579025,64 

89 ОП РЗ 89 К-218-19 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 6,5 6,5   16061584,36 



Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Новодевичье - с. Стротештелимские 
Выселки - д. Александровка 

89 ОП РЗ 89 К-218-20 с. Ельники - с. Новоямская Слобода - с. 
Новые Русские Пошаты - д. Полочино 

3,0 3,0   11661772,68 

89 ОП РЗ 89 К-218-21 с. Новоямская Слобода - с. Новый 
Ковыляй - п. Черляй 

1,1 1,1   6167718,56 

89 ОП РЗ 89 К-218-22 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Старопичингушанские Выселки 

3,6 3,6   9371547,12 

89 ОП РЗ 89 К-218-23 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Мордовско - Маскинские Выселки - д. 
Лепченка 

3,9 3,9   5614743,14 

89 ОП РЗ 89 К-218-24 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. 
Мордовское Корино - с. Большие 
Мордовские Пошаты 

4,0 4,0   4580347,80 

89 ОП РЗ 89 К-218-25 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Пурдошки 
- с. Жегалово - г. Темников - д. 
Молчаново 

1,7 1,7   5252019,64 

89 ОП РЗ 89 К-218-26 д. Молчаново - с. Сузелятка 1,0 1,0   9673207,08 

89 ОП РЗ 89 К-218-27 д. Старые Шалы - с. Мордовское 
Корино 

2,4   2,4 61716,48 

89 ОП РЗ 89 К-218-28 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Краснофлотец 

1,6 1,6   5467968,28 

89 ОП РЗ 89 К-218-29 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. 
Мордовское Корино - д. Вачеевка 

1,4 1,4   6420849,28 

89 ОП РЗ 89 К-218-30 с. Ельники - с. Надеждино - с. 
Новодевиченские Выселки - с. 
Новоникольское 

10,3 10,3   10167484,96 

89 ОП РЗ 89 К-218-31 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - д. Старый 
Тештелим 

1,6 1,6   13084043,01 

89 ОП РЗ 89 К-218-32 обход Будаевского карьера 1,8 1,8   48694674,49 

 Итого: 188,1 183,7  4,4 625519589,54 

Зубово-Полянский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-221-01 р.п. Зубова Поляна - с. Ширингуши 25,4 25,4   81327891,92 

89 ОП РЗ 89 К-221-02 а/д Урал - с. Каргал - с. Пичпанда 13,3 13,3   32531156,44 

89 ОП РЗ 89 К-221-03 а/д Урал - с. Каргашино - с. Анаево - с. 
Вадовские Селищи 

19,6 19,6   48123166,96 

89 ОП РЗ 89 К-221-04 а/д Урал - с. Промзино - с. Подлясово 17,1 17,1   33698165,68 



89 ОП РЗ 89 К-221-05 р.п. Зубова Поляна - п. Потьма 5,9 5,9   18305235,56 

89 ОП РЗ 89 К-221-06 д. Калиновка - с. Горенка - д. Татарский 
Лундан 

7,0 7,0   18391430,68 

89 ОП РЗ 89 К-221-07 р.п. Зубова Поляна - с. Ширингуши - с. 
Булдыгино - д. Калиновка 

8,6 8,6   22726952,05 

89 ОП РЗ 89 К-221-08 р.п. Зубова Поляна - с. Ширингуши - д. 
Калиновка - с. Булдыгино 

0,7 0,7   1849868,19 

89 ОП РЗ 89 К-221-09 д. Калиновка - с. Горенка - с. Татарский 
Лундан - с. Горенка 

2,0 2,0   5254694,48 

89 ОП РЗ 89 К-221-10 р.п. Зубова Поляна - п. Ясная Поляна 4,6 4,6   16594413,80 

89 ОП РЗ 89 К-221-11 р.п. Зубова Поляна - с. Ширингуши - с. 
Жуковка 

7,5 7,5   28869828,56 

89 ОП РЗ 89 К-221-12 с. Ширингуши - с. Старое Бадиково 5,1 5,1   20867084,48 

89 ОП РЗ 89 К-221-13 с. Старое Бадиково - с. Выша 25,2 25,2   250530739,06 

89 ОП РЗ 89 К-221-14 п. Ленина - с. Новое Бадиково 5,4 5,4   11756973,04 

89 ОП РЗ 89 К-221-15 д. Калиновка - с. Пичпанда 4,5 4,5   33547753,08 

89 ОП РЗ 89 К-221-16 с. Татарский Лундан - с. Кочетовка 4,0 4,0   8717882,48 

89 ОП РЗ 89 К-221-17 р.п. Зубова Поляна - с. Ширингуши - 
правление ТОО Мордовские Поляны 

0,5 0,5   822361,60 

89 ОП РЗ 89 К-221-18 а/д Урал - с. Каргашино - с. Анаево - с. 
Вадовские Селищи - п. Крюковка 

3,5 3,5   9813299,16 

89 ОП РЗ 89 К-221-19 гр. Пензенской обл. - с. Мордовский 
Пимбур 

3,9 3,9   19632526,92 

89 ОП РЗ 89 К-221-20 р.п. Зубова Поляна - с. Ширингуши - с. 
Вадово-Сосновка 

9,3 9,3   24782190,88 

89 ОП РЗ 89 К-221-21 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Новая Потьма - п. Тракторный 
(Школа тракторных бригадиров) 

17,5 17,5   40301360,00 

89 ОП РЗ 89 К-221-22 а/д Урал - с. Журавкино 6,3 6,3   13050099,92 

89 ОП РЗ 89 К-221-23 а/д Урал - с. Студенец 2,8 2,8   15761198,68 

89 ОП РЗ 89 К-221-24 р.п. Зубова Поляна - с. Ширингуши - с. 
Уголок 

3,1 3,1   5178836,28 

89 ОП РЗ 89 К-221-25 п. Потьма - п. Барашево 53,4 53,4   14518257,95 

89 ОП РЗ 89 К-221-26 п. Потьма - п. Барашево - п. Лесной - п. 
Озерный 

14,2 14,2   29343280,01 

89 ОП РЗ 89 К-221-27 а/д Урал - с. Зарубкино - с. Покровские 
Селищи 

5,7 5,7   10681444,64 

89 ОП РЗ 89 К-221-28 с. Тарханская Потьма - с. Покассы 3,0 3,0   14323973,20 

89 ОП РЗ 89 К-221-29 а/д Урал - п. Крутец 10,3 10,3   18419256,56 



89 ОП РЗ 89 К-221-30 а/д Урал - р.п. Зубова Поляна 5,9 5,9   10924620,56 

89 ОП РЗ 89 К-221-31 п. Пичаловка - п. Даниловка - п. 
Васильевка 

6,0   6,0 85227,52 

89 ОП РЗ 89 К-221-32 с. Выша - п. Известь 15,0   15,0 135834,64 

89 ОП РЗ 89 К-221-33 п. Сосновка - с. Виндрей 7,0   7,0 0,00 

 Итого: 323,3 295,3  28,0 991530804,98 

Инсарский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-224-01 г. Инсар - р.п. Кадошкино - с. Усыскино 
- п. Венера 

10,6 10,6   48511459,12 

89 ОП РЗ 89 К-224-02 д. Александровка - с. Новлей - с. Новые 
Верхиссы 

16,9 16,9   10759698,48 

89 ОП РЗ 89 К-224-03 объезд г. Инсар 3,6 3,6   0,00 

89 ОП РЗ 89 К-224-04 г. Инсар - с. Ямщина 11,4 11,4   84416595,83 

89 ОП РЗ 89 К-224-05 с. Русская Паевка - д. Кульмеж 4,3 4,3   36099511,93 

89 ОП РЗ 89 К-224-06 с. Русская Паевка - с. Челмодеевский 
Майдан 

6,8 6,8   21152310,00 

89 ОП РЗ 89 К-224-07 с. Челмодеевский Майдан - с. Козловка 4,3 4,3   12931221,24 

89 ОП РЗ 89 К-224-08 с. Русская Паевка - с. Засечная Слобода 3,8 3,8   48319795,60 

89 ОП РЗ 89 К-224-09 г. Инсар - с. Лухминский Майдан 24,6 24,6   85124621,60 

89 ОП РЗ 89 К-224-10 г. Инсар - с. Лухминский Майдан - с. 
Казеевка 

4,8 4,8   23090721,09 

89 ОП РЗ 89 К-224-11 с. Кочетовка - с. Мордовская Паевка 6,4 6,4   17632327,16 

89 ОП РЗ 89 К-224-12 г. Инсар - с. Шадымо - с. Рыскино 24,7 24,7   98978847,84 

89 ОП РЗ 89 К-224-13 с. Сиалеевская Пятина - с. Кашаево 5,9 5,9   84254617,88 

89 ОП РЗ 89 К-224-14 г. Инсар - д. Васина Поляна 2,7 2,7   42948356,08 

89 ОП РЗ 89 К-224-15 подъезд к с. Яндовище 1,3 1,3   8276655,24 

89 ОП РЗ 89 К-224-16 подъезд к с. Старые Верхиссы 1,8 1,8   17764370,12 

89 ОП РЗ 89 К-224-17 подъезд к с. Челмодеевский Майдан 0,5 0,5   2026226,56 

89 ОП РЗ 89 К-224-18 с. Верхняя Лухма - с. Кириклеевский 
Майдан 

4,9   4,9 1355863,44 

89 ОП РЗ 89 К-224-19 подъезд к с. Арбузовка 1,0 1,0   6945731,82 

 Итого: 140,3 135,4  4,9 747425831,03 

Ичалковский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-226-01 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - д. Юсуповка 

0,8 0,8   3792954,28 

89 ОП РЗ 89 К-226-02 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 36,5 35,5  1,0 122642786,68 



Большое Игнатово - с. Лада - с. 
Резоватово - с. Балдасево - с. Тарханово 
- с. Ведянцы 

89 ОП РЗ 89 К-226-03 подъезд к п. Октябрьский от а/д с. Лада 
- с. Резоватово - с. Балдасево - с. 
Тарханово - с. Ведянцы 

2,3 2,3   14512906,12 

89 ОП РЗ 89 К-226-04 с. Лада - с. Резоватово - с. Балдасево - с. 
Тарханово - с. Ведянцы - с. Дубровское 

5,5 5,5   13117389,12 

89 ОП РЗ 89 К-226-05 с. Лада - с. Резоватово - с. Балдасево - с. 
Тарханово - с. Ведянцы - п. Маркино 

9,5 9,5   22733202,76 

89 ОП РЗ 89 К-226-06 с. Лада - с. Резоватово - с. Балдасево - с. 
Тарханово - с. Ведянцы - с. Вечкусы - с. 
Парадеево 

7,6 7,6   20836237,72 

89 ОП РЗ 89 К-226-07 с. Лада - с. Резоватово - с. Балдасево - с. 
Тарханово - с. Ведянцы - п. Инелей 

3,9 3,9   30318874,91 

89 ОП РЗ 89 К-226-08 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Большая 
Пестровка 

7,9 7,9   15991156,20 

89 ОП РЗ 89 К-226-09 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Ульянка - с. 
Оброчное - с. Рождествено - с. Ичалки 

10,6 10,6   56390306,12 

89 ОП РЗ 89 К-226-10 с. Ульянка - д. Атманка 2,0 2,0   8469232,24 

89 ОП РЗ 89 К-226-11 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Холодные 
Ключи 

5,0 5,0   20240405,22 

89 ОП РЗ 89 К-226-12 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - Конезавод (с. 
Оброчное) 

3,1 3,1   12549051,22 

89 ОП РЗ 89 К-226-13 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Оброчное - п. 
Троицкий - с. Папулево - с. Береговые 
Сыреси 

23,5 13,8  9,7 33572897,56 

89 ОП РЗ 89 К-226-14 с. Оброчное - п. Троицкий - с. Папулево 
- с. Береговые Сыреси - с. Новые 
Ичалки 

4,4 4,4   26796958,44 

89 ОП РЗ 89 К-226-15 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Рождествено 

2,4 2,4   17062213,96 

89 ОП РЗ 89 К-226-16 с. Кемля - с. Кендя - с. Саитовка 22,0 16,8  5,2 15421599,24 

89 ОП РЗ 89 К-226-17 подъезд к с. Кергуды 3,3 3,3   5705343,16 

89 ОП РЗ 89 К-226-18 с. Ичалки - с. Протасово 18,0 18,0   52492855,96 

89 ОП РЗ 89 К-226-19 с. Ичалки - с. Протасово - с. Пермеево - 
д. Большие Осинки 

5,3 5,3   10345249,24 

89 ОП РЗ 89 К-226-20 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - санаторий Алатырь 

6,1 6,1   23526920,12 

89 ОП РЗ 89 К-226-21 с. Ичалки - с. Протасово - с. Лобаски - 
д. Ханинеевка 

10,5 5,6  4,9 20330861,88 



89 ОП РЗ 89 К-226-22 с. Большая Пестровка - д. Большие 
Осинки 

3,3   3,3 170822,40 

89 ОП РЗ 89 К-226-23 с. Береговые Сыреси - п. 
Барахмановское лесничество 

5,0   5,0 76410,88 

89 ОП РЗ 89 К-226-24 с. Лада - с. Резоватово - с. Балдасево - с. 
Тарханово - с. Ведянцы - с. Болдасево 

2,4 2,4   22214890,48 

89 ОП РЗ 89 К-226-25 подъезд к ДРСУ 3,8 3,8   11074140,00 

 Итого: 204,7 175,6  29,1 719179565,91 

Кадошкинский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-228-01 подъезд к д. Картлей 2,7 2,7   8058354,84 

89 ОП РЗ 89 К-228-02 подъезд к с. Адашево 1,4 1,4   9630318,78 

89 ОП РЗ 89 К-228-03 с. Адашево - с. Большая Поляна - с. 
Глушково 

10,9 10,9   54698746,16 

89 ОП РЗ 89 К-228-04 подъезд к центральной усадьбе с. 
Большая Поляна 

1,2 1,2   12502315,32 

89 ОП РЗ 89 К-228-05 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево - с. Паево 

4,3 4,3   13318139,88 

89 ОП РЗ 89 К-228-06 р.п. Кадошкино - с. Пушкино - с. 
Нагаево 

19,7 19,7   61481092,44 

89 ОП РЗ 89 К-228-07 с. Пушкино - ст. Инсар - с. Сиалеевский 
Майдан 

16,0 9,0  7,0 45846145,88 

89 ОП РЗ 89 К-228-08 р.п. Кадошкино - с. Пушкино - с. 
Нагаево - д. Высокая 

10,8 10,8   5118628,60 

89 ОП РЗ 89 К-228-09 р.п. Кадошкино - п. Ховань 2,1  2,1  22934911,24 

 Итого: 69,1 60,0 2,1 7,0 233588653,14 

Ковылкинский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-229-01 подъезд к с. Курнино 2,0 2,0   17203001,40 

89 ОП РЗ 89 К-229-02 подъезд к с. Троицк 0,6 0,6   1860465,41 

89 ОП РЗ 89 К-229-03 с. Троицк - п. Силикатный завод 7,1 7,1   22015507,33 

89 ОП РЗ 89 К-229-04 п. Силикатный завод - п. Зеленая Роща 11,2 11,2   34728687,62 

89 ОП РЗ 89 К-229-05 п. Силикатный завод - с. Новое 
Мамангино 

16,9 16,9   67399221,04 

89 ОП РЗ 89 К-229-06 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Ежовка - с. 
Покровск - станция Самаевка 

18,7 11,6  7,1 40174715,92 

89 ОП РЗ 89 К-229-07 с. Изосимовка - д. Бранчеевка 5,7 5,7   16522145,56 

89 ОП РЗ 89 К-229-08 подъезд к с. Волгапино 2,6 2,6   5690267,00 

89 ОП РЗ 89 К-229-09 подъезд к с. Польцо 4,1 4,1   7668761,36 



89 ОП РЗ 89 К-229-10 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. 
Михайловское 

12,5 12,5   39654872,00 

89 ОП РЗ 89 К-229-11 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Старая 
Самаевка - с. Старое Аллагулово 

19,7 13,9  5,8 69825586,28 

89 ОП РЗ 89 К-229-12 подъезд к с. Рыбкино 2,6 2,6   7799236,48 

89 ОП РЗ 89 К-229-13 подъезд к ж.п. Рыбкинское лесничество 0,6 0,6   4100072,16 

89 ОП РЗ 89 К-229-14 подъезд к д. Барки 2,1 2,1   11427239,56 

89 ОП РЗ 89 К-229-15 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - д. Ворона 

1,3 1,3   753088,00 

89 ОП РЗ 89 К-229-16 подъезд к с. Русское Коломасово 1,3 1,3   351276,52 

89 ОП РЗ 89 К-229-17 подъезд к с. Мордовское Коломасово 2,8 2,8   6396867,56 

89 ОП РЗ 89 К-229-18 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево - д. Вярвель - с. Подгорное 
Алексово 

4,8 3,9  0,9 16118269,32 

       

89 ОП РЗ 89 К-229-19 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево - с. Казенный Майдан - с. 
Мордовский Шадым - с. Янгужунский 
Майдан - с. Алькино 

27,0 27,0   140841832,73 

89 ОП РЗ 89 К-229-20 с. Казенный Майдан - с. Старое 
Дракино 

7,1 7,1   37921001,52 

89 ОП РЗ 89 К-229-21 с. Мордовский Шадым - с. Рыскино 4,9 4,9   15038227,64 

89 ОП РЗ 89 К-229-22 подъезд к с. Красный Шадым 4,6 4,6   43536799,56 

89 ОП РЗ 89 К-229-23 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево - с. Кочелаево - с. Токмово - 
с. Новое Пшенево 

11,5 11,5   45607279,88 

89 ОП РЗ 89 К-229-24 с. Кочелаево - п. Красный Яр - д. Буды 12,0 1,9  10,1 7034169,92 

89 ОП РЗ 89 К-229-25 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево - санаторий Мокша 

2,9 2,9   7518058,48 

89 ОП РЗ 89 К-229-26 г. Ковылкино - д. Андреевка 6,4 6,4   23253095,88 

89 ОП РЗ 89 К-229-27 г. Ковылкино - д. Слободиновка - п. 
Красная Пресня - с. Чекашевы Поляны 
- с. Старое Пшенево - с. Унуевский 
Майдан 

27,0 2,7  24,3 14028463,24 

89 ОП РЗ 89 К-229-28 подъезд к с. Парапино 0,7 0,7   2294205,84 

89 ОП РЗ 89 К-229-29 подъезд к с. Вечкенино 0,4 0,4   871787,92 

89 ОП РЗ 89 К-229-30 подъезд к д. Васильевка 5,3   5,3 2659660,16 

89 ОП РЗ 89 К-229-31 подъезд к с. Паньжа 0,6 0,6   1307681,88 

89 ОП РЗ 89 К-229-32 подъезд к с. Дубровки 0,3 0,3   653840,12 



89 ОП РЗ 89 К-229-33 подъезд к с. Чепурновка 0,5 0,5   4876423,56 

89 ОП РЗ 89 К-229-34 с. Клиновка - станция Самаевка 5,5 5,5   18966024,24 

89 ОП РЗ 89 К-229-35 подъезд к с. Перевесье 0,6 0,6   5851708,60 

89 ОП РЗ 89 К-229-36 п. Красная Пресня - п. Первомайский - 
с. Новая Толковка - с. Мамолаево - с. 
Старая Рябка 

28,9 28,9   118383365,62 

       

89 ОП РЗ 89 К-229-37 с. Старая Рябка - с. Самозлейка 2,0 2,0   7472417,28 

89 ОП РЗ 89 К-229-38 г. Ковылкино - с. Русская Лашма - с. 
Гумны 

10,3 8,0  2,3 100010962,97 

89 ОП РЗ 89 К-229-39 с. Русская Лашма - п. разъезд 
Записчиково 

2,3 2,3   16174231,04 

89 ОП РЗ 89 К-229-40 с. Унуевский Майдан - д. Мордовская 
Авгура 

8,0   8,0 3924347,80 

89 ОП РЗ 89 К-229-41 с. Токмово - с. Чекашевы Поляны 12,0 12,0   156128,00 

89 ОП РЗ 89 К-229-42 с. Волгапино - д. Кимляй 3,0   3,0 55104,00 

89 ОП РЗ 89 К-229-43 с. Мамолаево - с. Самозлейка 5,5   5,5 70983296,72 

 Итого: 305,9 233,6  72,3 1059109395,12 

Кочкуровский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-231-01 с. Кочкурово - с. Сабаево - турбаза 
Сура 

27,2 27,2   109121265,48 

89 ОП РЗ 89 К-231-02 с. Сабаево - с. Мордовское Давыдово - 
с. Качелай 

8,5 8,5   46740536,28 

89 ОП РЗ 89 К-231-03 с. Кочкурово - с. Новосельцево 7,3 7,3   25930294,20 

89 ОП РЗ 89 К-231-04 с. Кочкурово - с. Новая Пырма 3,5 3,5   13722823,00 

89 ОП РЗ 89 К-231-05 с. Кочкурово - с. Подлесная Тавла 6,0   6,0 1794984,92 

89 ОП РЗ 89 К-231-06 г. Саранск - с. Кочкурово - гр. 
Пензенской обл. - с. Старые Турдаки 

7,5 7,5   28607174,36 

89 ОП РЗ 89 К-231-07 г. Саранск - с. Кочкурово - гр. 
Пензенской обл. - с. Воеводское 

8,6 8,6   21071541,64 

89 ОП РЗ 89 К-231-08 с. Семилей - п. Красномайский 3,2 3,2   9023696,56 

89 ОП РЗ 89 К-231-09 с. Семилей - д. Новотягловка - с. Новые 
Турдаки 

7,4 7,4   32586896,76 

89 ОП РЗ 89 К-231-10 с. Кочкурово - с. Сабаево - турбаза 
Сура - с. Мурань 

1,6 1,6   9403063,00 

89 ОП РЗ 89 К-231-11 с. Кочкурово - с. Сабаево - турбаза 
Сура - д. Зорька 

1,0 1,0   10462048,72 

89 ОП РЗ 89 К-231-12 г. Саранск - с. Кочкурово - гр. 
Пензенской обл. - с. Булгаково - д. 

7,8 7,8   8950701,80 



Внуковка 

89 ОП РЗ 89 К-231-13 г. Саранск - с. Кочкурово - гр. 
Пензенской обл. - с. Подлесная Тавла 

1,3 1,3   2674633,36 

89 ОП РЗ 89 К-231-14 подъезд к с. Кочкурово 2,3 2,3   9016929,73 

89 ОП РЗ 89 К-231-15 с. Русское Давыдово - с. Татарский 
Умыс 

8,2 8,2   63123266,82 

 Итого: 101,4 95,4  6,0 392229856,63 

Краснослободский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-234-01 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - д. 
Бобылевские Выселки 

1,6 1,6   5139764,92 

89 ОП РЗ 89 К-234-02 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Чукалы 

5,7 5,7   21195458,40 

89 ОП РЗ 89 К-234-03 с. Чукалы - с. Черновские Выселки - а/д 
г. Краснослободск - г. Темников 

8,1 5,0  3,1 16627307,28 

89 ОП РЗ 89 К-234-04 с. Черновские Выселки - д. Русско-
Полянские Выселки 

2,3 2,3   4728584,12 

89 ОП РЗ 89 К-234-05 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - д. Красная 
Подгора 

5,2 5,2   13139117,80 

89 ОП РЗ 89 К-234-06 д. Красная Подгора - с. Потякши 5,3 5,3   39474129,24 

89 ОП РЗ 89 К-234-07 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Старые 
Горяши 

3,0 3,0   21306186,28 

89 ОП РЗ 89 К-234-08 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - д. 
Желтоногово 

2,1 2,1   3699400,48 

89 ОП РЗ 89 К-234-09 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Новый 
Усад 

3,6 .3,6   12298869,92 

89 ОП РЗ 89 К-234-10 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Гумны 

1,5 1,5   7977517,60 

89 ОП РЗ 89 К-234-11 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. 
Кользиваново 

7,0 7,0   13707434,88 

89 ОП РЗ 89 К-234-12 с. Гумны - с. Плужное - с. Тенишево - с. 
Шаверки 

8,9 8,9   35172854,16 

89 ОП РЗ 89 К-234-13 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Зайцево - 
д. Старая Потьма 

6,7 6,7   21791034,24 

89 ОП РЗ 89 К-234-14 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Старое 
Лепьево 

5,6 5,6   12823658,56 

89 ОП РЗ 89 К-234-15 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 3,7 3,7   10758964,16 



Ельники - с. Первомайск - с. Шаверки 

89 ОП РЗ 89 К-234-16 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Ефаево 

4,0 4,0   9204442,60 

89 ОП РЗ 89 К-234-17 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. 
Пригородное 

4,0 4,0   2372366,60 

89 ОП РЗ 89 К-234-18 г. Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - д. Литва 

1,1 1,1   6058411,38 

89 ОП РЗ 89 К-234-19 д. Красная Подгора - с. Русское 
Маскино - д. Мордовское Маскино 

4,1 4,1   18493476,40 

89 ОП РЗ 89 К-234-20 д. Красная Подгора - с. Потякши - с. 
Русское Маскино 

1,6 1,6   10935949,68 

89 ОП РЗ 89 К-234-21 д. Красная Подгора - с. Андреевка 1,6 1,6   4351405,44 

89 ОП РЗ 89 К-234-22 г. Краснослободск - г. Темников - с. 
Селищи 

1,9 1,9   9914285,44 

89 ОП РЗ 89 К-234-23 г. Краснослободск - г. Темников - д. 
Зиновские Выселки - с. Краснополье - 
с. Мордовские Парки 

8,2 8,2   29466868,92 

89 ОП РЗ 89 К-234-24 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Сивинь - с. Каймар 

3,9 3,9   2307894,92 

89 ОП РЗ 89 К-234-25 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Каймар 

11,0 0,7  10,3 18449568,12 

89 ОП РЗ 89 К-234-26 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Старое Синдрово 

2,3 2,3   790107,78 

89 ОП РЗ 89 К-234-27 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
правление промкомбината Чистое 

0,3 0,3   103057,54 

89 ОП РЗ 89 К-234-28 с. Долговерясы - с. Старое Синдрово 9,0 0,7  8,3 2431915,00 

89 ОП РЗ 89 К-234-29 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Старая Авгура 

5,3 5,3   12038561,04 

89 ОП РЗ 89 К-234-30 Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - с. 
Новое Синдрово 

1,3 1,3   2708523,96 

89 ОП РЗ 89 К-234-31 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Мордовские Полянки 

2,1 2,1   5924408,16 

89 ОП РЗ 89 К-234-32 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Новое Зубарево 

2,6 2,6   5637470,50 

89 ОП РЗ 89 К-234-33 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
п. Молодежный (Преображенский) 

0,8 0,8   1970005,40 

89 ОП РЗ 89 К-234-34 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
Краснослободское ДРСУ 

0,8 0,8   1973013,48 

89 ОП РЗ 89 К-234-35 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
п. Пенькозавод (Пеньково) 

0,7 9,7   417566,96 



89 ОП РЗ 89 К-234-36 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
Краснослободское ДРСУ - с. Заречное 

3,4 3,4   49896953,86 

89 ОП РЗ 89 К-234-37 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Заберезово 

1,5 1,5   4525539,95 

89 ОП РЗ 89 К-234-38 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
д. Синяково 

1,1 1,1   3318729,29 

89 ОП РЗ 89 К-234-39 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Колопино 

4,6 4,6   13923306,44 

89 ОП РЗ 89 К-234-40 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Куликово 

1,7 1,7   8089511,56 

89 ОП РЗ 89 К-234-41 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Слободские Дубровки 

1,9 1,9   7981091,60 

89 ОП РЗ 89 К-234-42 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Новая Карьга 

6,6 6,6   18421132,74 

89 ОП РЗ 89 К-234-43 с. Новая Карьга - с. Песочная Лосевка 4,2 4,2   27523992,08 

89 ОП РЗ 89 К-234-44 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Старая Рябка 

4,7 4,7   13118079,38 

89 ОП РЗ 89 К-234-45 с. Старая Рябка - с. Самозлейка 2,1 2,1   9561,20 

89 ОП РЗ 89 К-234-46 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
д. Лаушки 

1,9 1,9   17135961,48 

89 ОП РЗ 89 К-234-47 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
д. Грачевник 

1,9 1,9   24354161,47 

89 ОП РЗ 89 К-234-48 п. Красная Пресня - п. Первомайский - 
с. Новая Толковка - с. Мамолаево - с. 
Старая Рябка 

3,9 3,9   10885214,80 

89 ОП РЗ 89 К-234-49 с. Ельники - с. Старое Синдрово - а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - п. 
Приволье 

1,7   1,7 31225,60 

 Итого: 178,1 154,7  23,4 584604042,81 

Лямбирский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-237-01 г. Саранск - с. Большие Березники - с. 
Дубенки - с. Павловка - с. Скрябино 

6,3 6,3   24502762,76 

89 ОП РЗ 89 К-237-02 г. Саранск - с. Большие Березники - с. 
Дубенки - с. Новая Уда 

3,7 3,7   9764028,64 

89 ОП РЗ 89 К-237-03 г. Саранск - с. Большие Березники - с. 
Дубенки - с. Белогорское - с. Протасово 

11,9 11,9   38704378,84 

89 ОП РЗ 89 К-237-04 г. Саранск - с. Большие Березники - с. 
Дубенки - с. Татарская Тавла 

3,0 3,0   12658712,28 

89 ОП РЗ 89 К-237-05 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Татарская Тавла 

4,2 4,2   10679406,12 

89 ОП РЗ 89 К-237-06 г. Нижний Новгород - г. Саратов - п. 
Дальний 

2,5 2,5   5637472,12 



89 ОП РЗ 89 К-237-07 г. Нижний Новгород - г. Саратов - д. 
Николаевка 

2,5 2,5   5637472,12 

89 ОП РЗ 89 К-237-08 с. Лямбирь - с. Черемишево 8,0 8,0   21539450,04 

89 ОП РЗ 89 К-237-09 г. Саранск - с. Берсеневка - с. Пензятка 11,4 11,4   32173198,56 

89 ОП РЗ 89 К-237-10 с. Лямбирь - с. Лопатино 9,4 9,4   20922918,28 

89 ОП РЗ 89 К-237-11 г. Нижний Новгород - г. Саратов - с. 
Смольково 

7,7 7,7   15997796,56 

89 ОП РЗ 89 К-237-12 подъезд к с. Тарасполь от а/д Подъезд к 
г. Саранску от а/д Урал 

1,1 1,1   2920033,12 

89 ОП РЗ 89 К-237-13 подъезд к д. Щербаково от а/д Подъезд 
к г. Саранску от а/д Урал 

2,3 2,3   5643508,96 

89 ОП РЗ 89 К-237-14 подъезд к д. Апполоновка от а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

2,9 2,9   3922153,48 

89 ОП РЗ 89 К-237-15 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Большая Елховка 

4,2 4,2   28223619,36 

89 ОП РЗ 89 К-237-16 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Александровка 

1,6 1,6   5329977,04 

89 ОП РЗ 89 К-237-17 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Кривозерье 

2,0 2,0   12820547,48 

89 ОП РЗ 89 К-237-18 подъезд к базе ДРСУ 1,2 1,2   23107076,84 

89 ОП РЗ 89 К-237-19 с. Михайловка - д. Чапаево - д. 
Воротники 

5,0   5,0 72553,60 

89 ОП РЗ 89 К-237-20 д. Монастырская 2-я - с. Протасово 5,0   5,0 70165,76 

89 ОП РЗ 89 К-237-21 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Михайловка - с. Протасово 

5,8 2,5  3,3 4314539,88 

89 ОП РЗ 89 К-237-22 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - д. Суркино 

1,7 1,7   8717882,48 

89 ОП РЗ 89 К-237-23 подъезд к п. Чекаевский 1,8 1,8   19107837,33 

89 ОП РЗ 89 К-237-24 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Инят 

5,5 5,5   54784189,56 

 Итого: 110,7 97,4  13,3 367251681,21 

Ромодановский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-240-01 р.п. Ромоданово - п. Красный Узел - п. 
Липки 

15,5 15,5   52307296,52 

89 ОП РЗ 89 К-240-02 р.п. Ромоданово - п. Красный Узел - п. 
Липки - с. Салма 

1,5 1,5   611439,56 

89 ОП РЗ 89 К-240-03 р.п. Ромоданово - п. Красный Узел - п. 
Липки - с. Вырапаево 

4,7 4,7   13688955,36 

89 ОП РЗ 89 К-240-04 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Анненково 

1,2 1,2   5230729,16 



89 ОП РЗ 89 К-240-05 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Пушкино 

1,4 1,4   5661947,48 

89 ОП РЗ 89 К-240-06 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Старая 
Михайловка 

6,3 6,3   15256293,52 

89 ОП РЗ 89 К-240-07 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Константиновка 

1,7 1,7   6186836,04 

89 ОП РЗ 89 К-240-08 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - п. Атьминский - с. 
Курмачкасы 

12,2 12,2   76793451,00 

89 ОП РЗ 89 К-240-09 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Михайловка - с. Протасово 

1,1 1,1   4239158,92 

89 ОП РЗ 89 К-240-10 р.п. Ромоданово - с. Пятина - с. 
Белозерье 

9,8 9,8   23346905,74 

89 ОП РЗ 89 К-240-11 р.п. Ромоданово - с. Пятина - с. Алтары 2,1 2,1   5002908,34 

89 ОП РЗ 89 К-240-12 р.п. Ромоданово - с. Курилово - с. 
Болтино 

13,9 13,9   55890837,56 

89 ОП РЗ 89 К-240-13 р.п. Ромоданово - с. Курилово - с. 
Болтино - с. Кочуново 

4,0 4,0   9304489,16 

89 ОП РЗ 89 К-240-14 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - с. Трофимовщина 

8,7 8,7   23551218,36 

89 ОП РЗ 89 К-240-15 с. Трофимовщина - д. Киселиха 4,0 4,0   9708116,12 

89 ОП РЗ 89 К-240-16 п. Атьминский - с. Курмачкасы - д. 
Васильевка 

3,0   3,0 810637,24 

89 ОП РЗ 89 К-240-17 р.п. Ромоданово - с. Курилово - с. 
Болтино - с. Козловка 

2,0 1,2  0,8 4403138,66 

89 ОП РЗ 89 К-240-18 р.п. Ромоданово - с. Курилово - с. 
Болтино - с. Курилово 

1,1 1,1   2421726,26 

89 ОП РЗ 89 К-240-19 р.п. Ромоданово - с. Пятина - п. 
Нагорный 

3,4   3,4 8077587,12 

89 ОП РЗ 89 К-240-20 с. Константиновка - д. Ивановка 4,0 4,0   63166963,68 

89 ОП РЗ 89 К-240-21 п. Липки - д. Кадышево 5,0 2,0  3,0 4386278,40 

89 ОП РЗ 89 К-240-22 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - д. Малая 
Чуфаровка 

2,3   2,3 7902894,32 

89 ОП РЗ 89 К-240-23 г. Саранск - р.п. Ромоданово - с. 
Большое Игнатово - д. Кавторовка 

1,4   1,4 33980,80 

89 ОП РЗ 89 К-240-24 с. Кочуново - с. Чуфарово 3,8 3,8   38899015,97 

89 ОП РЗ 89 К-240-25 п. Атьминский - с. Курмачкасы - с. 
Голубцовка 

5,0   5,0 78657,68 

89 ОП РЗ 89 К-240-26 д. Старая Карачиха - д. Новая Карачиха 4,0   4,0 46954,84 

89 ОП РЗ 89 К-240-27 с. Болтино - с. Курмачкасы 7,2   7,2 105881,68 



89 ОП РЗ 89 К-240-28 с. Константиновка - д. Ивановка - д. 
Каменка 

3,0   3,0 45467,36 

89 ОП РЗ 89 К-240-29 с. Трофимовщина - д. Старая Карачиха 4,0 4,0   12135145,56 

 Итого: 137,3 104,2  33,1 449294912,41 

Рузаевский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-243-01 подъезд к д. Полянки (от а/п на Зыково) 2,0 2,0   11938937,60 

89 ОП РЗ 89 К-243-02 г. Саранск - г. Рузаевка - с. Левжа 1,4 1,4   55242134,44 

89 ОП РЗ 89 К-243-03 п. Совхоз Красное Сельцо - д. Русский 
Шебдас 

7,2 7,2   40165102,24 

89 ОП РЗ 89 К-243-04 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево - с. Трускляй 

0,4 0,4   2208181,28 

89 ОП РЗ 89 К-243-05 с. Новая Муравьевка - д. Русское 
Баймаково - с. Хованщина 

14,0 14,0   35843956,44 

89 ОП РЗ 89 К-243-06 с. Русское Баймаково - с. Спасское 4,2 3,5 0,7  12435859,24 

89 ОП РЗ 89 К-243-07 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево - с. Новая Муравьевка 

1,1 1,1   2795913,00 

89 ОП РЗ 89 К-243-08 с. Новая Муравьевка - с. Палаевка - с. 
Верхний Урледим 

11,3 11,3   28721659,48 

89 ОП РЗ 89 К-243-09 с. Палаевка - д. Озерки 4,1 4,1   10091379,20 

89 ОП РЗ 89 К-243-10 г. Нижний Новгород - г. Саратов - п. 
Ключаревские Выселки 

2,4 2,4   5885445,04 

89 ОП РЗ 89 К-243-11 г. Нижний Новгород - г. Саратов - с. 
Перхляй 

4,9 4,9   23957815,36 

89 ОП РЗ 89 К-243-12 г. Нижний Новгород - г. Саратов - с. 
Сузгарье 

4,0 4,0   12606534,04 

89 ОП РЗ 89 К-243-13 г. Нижний Новгород - г. Саратов - с. 
Шишкеево - с. Стрелецкая Слобода 

17,6 17,6   50045616,80 

89 ОП РЗ 89 К-243-14 с. Стрелецкая Слобода - с. Огарево 6,2 6,2   8573009,80 

89 ОП РЗ 89 К-243-15 г. Нижний Новгород - г. Саратов - с. 
Татарская Пишля 

4,3 4,3   12644705,04 

89 ОП РЗ 89 К-243-16 с. Татарская Пишля - с. Пайгарм - с. 
Мордовская Пишля 

8,9 8,9   32325944,88 

89 ОП РЗ 89 К-243-17 с. Татарская Пишля - с. Пайгарм - с. 
Мордовская Пишля - п. Зеленый 

3,1 3,1   6733695,68 

89 ОП РЗ 89 К-243-18 г. Рузаевка - с. Сузгарье - с. Ключарево 
- п. Левженский - г. Саранск - г. 
Рузаевка 

19,8 19,8   60668936,56 

89 ОП РЗ 89 К-243-19 г. Рузаевка - п. Плодопитомнический - 
с. Аргамаково - д. Кошкарово 

11,8 11,8   32014874,60 

89 ОП РЗ 89 К-243-20 п. Плодопитомнический - с. 
Архангельское Голицыно 

3,9 3,9   11360440,72 



89 ОП РЗ 89 К-243-21 с. Архангельское Голицыно - с. 
Красный Клин 

5,2 5,2   29114942,96 

89 ОП РЗ 89 К-243-22 подъезд к с. Ускляй 4,8 4,8   22554502,79 

89 ОП РЗ 89 К-243-23 г. Рузаевка - г. Ковылкино - р.п. 
Торбеево - с. Болдово 

2,9 2,9   45573991,16 

89 ОП РЗ 89 К-243-24 подъезд к д. Старый Усад 1,6 1,6   5977553,94 

89 ОП РЗ 89 К-243-25 подъезд к монастырю в с. Пайгарма 0,4 0,4   2099678,82 

89 ОП РЗ 89 К-243-26 г. Саранск - г. Рузаевка - с. Зыково - с. 
Архангельское Голицыно 

5,8 5,8   47265169,051 

 путепровод через ж/д пути на а/д 
Саранск - Инсар 

    80319847,88 

 Итого: 153,3 152,6 0,7  689165828,04 

Старошайговский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-246-01 подъезд к с. Летки от а/д Подъезд к г. 
Саранску от а/д Урал 

1,9 1,9   4344771,64 

89 ОП РЗ 89 К-246-02 подъезд к с. Лемдяй от а/д Подъезд к г. 
Саранску от а/д Урал 

2,1 2,1   2221370,16 

89 ОП РЗ 89 К-246-03 подъезд к с. Старое Шайгово от а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

3,8 3,8   27354947,44 

89 ОП РЗ 89 К-246-04 подъезд к д. Никольская Саловка от а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

1,7 1,7   3508102,68 

89 ОП РЗ 89 К-246-05 подъезд к с. Новотроицкое от а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

2,6 2,6   6580311,40 

89 ОП РЗ 89 К-246-06 подъезд к с. Конопать от а/д Подъезд к 
г. Саранску от а/д Урал 

6,6 6,6   29286952,72 

89 ОП РЗ 89 К-246-07 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Богдановка - д. Ожга 2-я 

10,1 10,1   31140490,56 

89 ОП РЗ 89 К-246-08 с. Новотроицкое - с. Мельцаны - с. 
Вертилим - с. Новая Александровка 

35,1 35,1   221867573,43 

89 ОП РЗ 89 К-246-09 с. Новотроицкое - с. Ингенер - Пятина 4,8 4,8   17473512,84 

89 ОП РЗ 89 К-246-10 с. Старое Шайгово - с. Шувары 15,3 15,3   37116763,72 

89 ОП РЗ 89 К-246-11 с. Старое Шайгово - с. Шувары - с. 
Рязановка - с. Восход - с. Старая 
Теризморга 

0 0,5   18288212,36 

89 ОП РЗ 89 К-246-12 с. Старое Шайгово - с. Шувары - с. 
Рязановка - п. Восход 

17,9 17,9   53181495,24 

89 ОП РЗ 89 К-246-13 с. Шигонь - с. Говорово 7,6 7,6   28010939,24 

89 ОП РЗ 89 К-246-14 с. Мельцаны - с. Старая Федоровка 4,5 4,5   13392766,44 

89 ОП РЗ 89 К-246-15 с. Вертилим - с. Темяшево 7,9 2,9  5,0 29814358,68 

89 ОП РЗ 89 К-246-16 с. Старое Шайгово - с. Вертилим - с. 1,8 1,8   5360187,48 



Сарга 

89 ОП РЗ 89 К-246-17 с. Старое Шайгово - с. Вертилим - п. 
Красный 

3,0   3,0 810637,24 

89 ОП РЗ 89 К-246-18 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Лемдяйский Майдан - с. Кулдым 

11,7 11,7   38256807,93 

89 ОП РЗ 89 К-246-19 а/д Подъезд к г. Саранску от а/д Урал - 
с. Новое Акшино - с. Мезеряне - с. 
Подверниха 

20,1 20,1   50500927,20 

89 ОП РЗ 89 К-246-20 с. Старое Шайгово - с. Вертилим 6,4 6,4   18339819,88 

89 ОП РЗ 89 К-246-21 с. Богдановка - с. Ожга 2-я - д. Новая 
Теризморга 

1,2 1,2   4389169,72 

89 ОП РЗ 89 К-246-22 с. Старое Шайгово - п. Красная Поляна 3,5   3,5 54001,92 

89 ОП РЗ 89 К-246-23 с. Старое Шайгово - с. Шувары - с. 
Акшов - п. Паруб 

8,0 4,6  3,4 108003,84 

89 ОП РЗ 89 К-246-24 с. Новотроицкое - с. Мельцаны - с. 
Вертилим - с. Новая Александрова - д. 
Надеждинка 

1,7   1,7 26449,92 

89 ОП РЗ 89 К-246-25 с. Новотроицкое - с. Мельцаны - с. 
Вертилим - с. Новая Александровка - с. 
Новая Федоровка 

1,6 1,6   4109262,72 

89 ОП РЗ 89 К-246-26 с. Новая Александровка - с. Верякуши - 
д. Гавриловка - п. Горелый 

7,7 0,4  7,3 112412,16 

89 ОП РЗ 89 К-246-27 с. Новотроицкое - д. Новая Обуховка 2,8   2,8 44450,56 

89 ОП РЗ 89 К-246-28 с. Старое Шайгово - лагерь Сосновый 
Бор 

3,5 1,9  1,6 5709604,24 

89 ОП РЗ 89 К-246-29 с. Новое Акшино - с. Бугро - Ключи 3,3 3,3   3354731,52 

89 ОП РЗ 89 К-246-30 с. Отрадное - Ожга 1-я - Ожга 2-я 10,7   10,7 164944,64 

89 ОП РЗ 89 К-246-31 с. Новотроицкое - д. Новая Каргалейка 3,0   3,0 47389,44 

 Итого: 212,4 170,4  42,0 654971368,96 

Темниковский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-249-01 с. Старый Город - выход на а/д г. 
Темников - п. Барашево - с. Теньгушево 

13,4 13,4   27261857,76 

89 ОП РЗ 89 К-249-02 с. Пурдошки - выход на а/д г. 
Краснослободск - г. Темников 

18,3 18,3   69763809,12 

89 ОП РЗ 89 К-249-03 с. Аксел - с. Матвеево 6,4 6,4   12407129,72 

89 ОП РЗ 89 К-249-04 д. Досаево - с. Ишейки 3,0 3,0   7833186,12 

89 ОП РЗ 89 К-249-05 с. Кушки - с. Польское Цибаево - д. 
Польское Ардашево 

10,6 10,6   18702835,52 

89 ОП РЗ 89 К-249-06 с. Лесное Цибаево - выход на а/д г. 
Темников - п. Барашево - с. Теньгушево 

1,3 1,3   2858644,64 



89 ОП РЗ 89 К-249-07 с. Лесное Ардашево - выход на а/д г. 
Темников - п. Барашево - с. Теньгушево 

2,4 2,4   5315174,40 

89 ОП РЗ 89 К-249-08 с. Жегалово - с. Полянки 4,0 4,0   17545394,04 

89 ОП РЗ 89 К-249-09 д. Русское Караево - выход на а/д г. 
Темников - п. Барашево - с. Теньгушево 

6,9 6,9   14464629,44 

89 ОП РЗ 89 К-249-10 п. Веселый - с. Лаврентьево 7,4 7,4   19781693,12 

89 ОП РЗ 89 К-249-11 с. Кондровка - выход на а/д г. 
Краснослободск - г. Темников 

5,1 5,1   11022736,84 

89 ОП РЗ 89 К-249-12 с. Митрялы - Бумажная фабрика - 
выход на а/д г. Ковылкино - г. 
Краснослободск - с. Ельники - с. 
Первомайск - с. Пурдошки - с. 
Жегалово - г. Темников 

10,0 10,0   42005014,96 

89 ОП РЗ 89 К-249-13 с. Булаево - с. Урей - выход на а/д г. 
Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Пурдошки 
- с. Жегалово - г. Темников 

8,2 8,2   37222789,89 

89 ОП РЗ 89 К-249-14 подъезд к базе ДРСУ от а/д г. Темников 
- с. Барашево - с. Теньгушево 

0,6 0,6   2736945,16 

89 ОП РЗ 89 К-249-15 д. Ивановка - Кирзавод 3,1 3,1   8632077,68 

89 ОП РЗ 89 К-249-16 подъезд к д. Енаково от а/д г. 
Краснослободск - г. Темников 

1,2 1,2   3745205,68 

89 ОП РЗ 89 К-249-17 д. Русское Акашево - выход на а/д г. 
Краснослободск - г. Темников 

3,2 3,2   7031503,28 

89 ОП РЗ 89 К-249-18 д. Русское Тювеево - выход на а/д г. 
Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первовайск - с. Пурдошки 
- с. Жегалово - г. Темников 

1,3 1,3   7232865,76 

89 ОП РЗ 89 К-249-19 д. Итяково - выход на а/д г. Ковылкино 
- г. Краснослободск - с. Ельники - с. 
Первомайск - с. Пурдошки - с. 
Жегалово - г. Темников 

1,8 1,8   6396611,72 

89 ОП РЗ 89 К-249-20 лагерь Гайдар - выход на а/д г. 
Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первомайск - с. Пурдошки 
- с. Жегалово - г. Темников 

2,2 2,2   5012781,36 

89 ОП РЗ 89 К-249-21 д. Павловка - выход на а/д г. 
Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первовайск - с. Пурдошки 
- с. Жегалово - г. Темников 

5,9 5,9   9807616,56 

89 ОП РЗ 89 К-249-22 с. Новоямская Слобода - выход на а/д г. 
Ковылкино - г. Краснослободск - с. 
Ельники - с. Первовайск - с. Пурдошки 
- с. Жегалово - г. Темников 

7,9 7,9   17496564,68 

89 ОП РЗ 89 К-249-23 д. Сухово - выход на а/д г. Темников - 
Старый Город 

0,8 0,8   1985167,52 

89 ОП РЗ 89 К-249-24 д. Русское Караево - д. Сосновка 6,2 6,2   13761092,40 



89 ОП РЗ 89 К-249-25 д. Чумартово - Бумажная фабрика 2,5 2,5   4406391,36 

89 ОП РЗ 89 К-249-26 д. Чижиково - с. Песочное Канаково - с. 
Кондровка 

4,0 2,6  1,4 7214346,88 

89 ОП РЗ 89 К-249-27 д. Третьяково - выход на а/д с. 
Атюрьево - г. Темников 

1,4 1,4   5142798,92 

89 ОП РЗ 89 К-249-28 подъезд к д. Нижние Борки от а/д с. 
Пурдошки - выход на а/д г. 
Краснослободск - г. Темников 

5,3 5,3   10336885,56 

89 ОП РЗ 89 К-249-29 д. Бегишево - выход на а/д г. 
Краснослободск - г. Темников 

1,8   1,8 29756,16 

89 ОП РЗ 89 К-249-30 подъезд к монастырю Санаксырь 2,0 2,0   10711997,84 

89 ОП РЗ 89 К-249-31 подъезд к п. АООП Красная Роза от а/д 
с. Митрялы - бумажная фабрика 

1,8 1,8   2742844,24 

89 ОП РЗ 89 К-249-32 подъезд к с. Булаево 2,3 2,3   22616193,68 

 Итого: 152,3 149,1  3,2 433224542,01 

Теньгушевский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-251-01 д. Александровка - с. Такушево 10,2 10,2   27968666,60 

89 ОП РЗ 89 К-251-02 с. Старая Качеевка - выход на а/д с. 
Александрова - с. Такушево 

2,3 2,3   12356914,56 

89 ОП РЗ 89 К-251-03 с. Мельсетьево - с. Шокша - выход на 
а/д с. Теньгушево - с. Куликово - с. 
Мельсетьево 

10,1 10,1   72517267,42 

89 ОП РЗ 89 К-251-04 с. Нароватово - выход на а/д с. 
Теньгушево - с. Куликово - с. 
Мельсетьево 

3,7 3,7   6579025,64 

89 ОП РЗ 89 К-251-05 д. Александровка - п. Вяжга - с. 
Стандрово - п. Дачный 

18,6 18,6   48755830,60 

89 ОП РЗ 89 К-251-06 п. Барашево - п. Дачный 17,0 17,0   74340342,28 

89 ОП РЗ 89 К-251-07 д. Красный Яр - выход на а/д г. 
Темников - п. Барашево - с. Теньгушево 

2,2 2,2   4380253,04 

89 ОП РЗ 89 К-251-08 п. Березняк - с. Кураево - выход на а/д 
с. Теньгушево - с. Куликово - с. 
Мельсетьево 

5,6 5,6   16068982,40 

89 ОП РЗ 89 К-251-09 д. Дудниково - выход на а/д с. 
Теньгушево - с. Криуша 

1,8 1,8   3930118,96 

89 ОП РЗ 89 К-251-10 с. Такушево - с. Веденяпино 4,4 4,4   14020971,72 

89 ОП РЗ 89 К-251-11 с. Старая Качеевка - д. Нагорная 2,9 2,9   3930118,96 

89 ОП РЗ 89 К-251-12 с. Теньгушево - с. Башкирцы 1,9 1,9   5443171,48 

89 ОП РЗ 89 К-251-13 с. Хлебино - выход на а/д г. Темников - 
п. Барашево - с. Теньгушево 

1,6 1,6   3083859,28 

89 ОП РЗ 89 К-251-14 д. Баево - выход на а/д г. Темников - п. 1,3 1,3   3083859,28 



Барашево - с. Теньгушево 

89 ОП РЗ 89 К-251-15 д. Сакаевский Майдан - выход на а/д с. 
Теньгушево - с. Куликово - с. 
Мельсетьево 

1,1 1,1   4202849,32 

89 ОП РЗ 89 К-251-16 с. Башкирцы - с. Бутаково 2,8 2,8   9675544,05 

 Итого: 87,5 87,5   310337775,59 

Торбеевский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-254-01 р.п. Торбеево - с. Виндрей 27,0 27,0   73057194,80 

89 ОП РЗ 89 К-254-02 с. Насакино - с. Хилково - выход на а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

12,4 12,4   48529094,04 

89 ОП РЗ 89 К-254-03 с. Большая Ивановка - с. Татарские 
Юнки - выход на а/д Подъезд к г. 
Саранску от а/д Урал 

7,2 7,2   16391801,64 

89 ОП РЗ 89 К-254-04 с. Савва - с. Никольское - выход на а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

7,2 7,2   23225183,08 

89 ОП РЗ 89 К-254-05 р.п. Торбеево - п. Красноармейский - с. 
Мордовские Юнки 

22,2 22,2   109040193,27 

89 ОП РЗ 89 К-254-06 п. Красноармейский - с. Красаевка - с. 
Старые Пичуры 

9,8 9,8   29734653,04 

89 ОП РЗ 89 К-254-07 р.п. Торбеево - Приречие - с. Кажлодка 8,8 8,8   38391381,98 

89 ОП РЗ 89 К-254-08 р.п. Торбеево - с. Дракино 3,8 3,8   87178826,44 

89 ОП РЗ 89 К-254-09 с. Жуково - выход на а/д Подъезд к г. 
Саранску от а/д Урал 

1,6 1,6   8654160,28 

89 ОП РЗ 89 К-254-10 с. Лопатино - выход на а/д Подъезд к г. 
Саранску от а/д Урал 

4,4 4,4   31322109,08 

89 ОП РЗ 89 К-254-11 с. Салазгорь - п. Центральный 8,6 8,6   17148259,84 

89 ОП РЗ 89 К-254-12 подъезд к р.п. Торбеево от а/д Подъезд 
к г. Саранску от а/д Урал 

3,4 3,4   14235577,48 

89 ОП РЗ 89 К-254-13 подъезд к с. Сургодь от а/д Подъезд к г. 
Саранску от а/д Урал 

0,6 0,6   2148345,88 

89 ОП РЗ 89 К-254-14 подъезд к с. Салазгорь 0,8 0,8   1595187,00 

89 ОП РЗ 89 К-254-15 п. Торбеево - д. Жукулуг - д. Бобровка 4,3 4,3   13776477,24 

89 ОП РЗ 89 К-254-16 с. Кажлодка - с. Лопатино 8,7   8,7 191761,92 

89 ОП РЗ 89 К-254-17 д. Гальчеевка - с. Лопатино 4,4 4,4   91105,28 

89 ОП РЗ 89 К-254-18 с. Кажлодка - с. Слаим - с. Никольское 5,0 5,0   109473,28 

89 ОП РЗ 89 К-254-19 с. Решетино - выход на а/д с. 
Красноармеец - с. Мордовские Юнки 

3,8   3,8 88166,40 

89 ОП РЗ 89 К-254-20 с. Мордовские Юнки - с. Моховая 
Рахмановка - п. Маяк - выход на а/д 
Подъезд к г. Саранску от а/д Урал 

12,0 4,7  7,3 6365223,76 



89 ОП РЗ 89 К-254-21 подъезд к с. Красаевка 1,8 1,0  0,8 31288382,48 

 Итого: 157,8 137,2  20,6 552562558,21 

Чамзинский муниципальный район 

89 ОП РЗ 89 К-257-01 подъезд к п. Репакуши 2,8   2,8 6114339,84 

89 ОП РЗ 89 К-257-02 подъезд к с. Пичеуры и с. Соколов Гарт 9,0 2,5  6,5 7158290,04 

89 ОП РЗ 89 К-257-03 с. Пичеуры - п. Пенькозавод 0,8 0,8   1850315,24 

89 ОП РЗ 89 К-257-04 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Малое Маресево - с. Мокшалей 

12,3 12,3   30355202,80 

89 ОП РЗ 89 К-257-05 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Сырятино - д. Огаревка 

4,7 4,7   6550835,68 

89 ОП РЗ 89 К-257-06 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Большое Маресево - с. Мокшалей 

16,7 13,5  3,2 23292044,24 

89 ОП РЗ 89 К-257-07 подъезд к р.п. Чамзинка 1,9   1,9 5853510,96 

89 ОП РЗ 89 К-257-08 подъезд к базе ДРСУ 0,5 0,5   2204802,88 

89 ОП РЗ 89 К-257-09 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Медаево 

4,5 4,5   10099500,12 

89 ОП РЗ 89 К-257-10 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Мачказерово 

3,4 3,1  0,3 7630733,40 

89 ОП РЗ 89 К-257-11 р.п. Чамзинка - с. Отрадное - с. 
Кульмино - с. Большие Ремезенки 

26,5 26,5   58270277,48 

89 ОП РЗ 89 К-257-12 с. Отрадное - с. Кочкуши - с. Наченалы 
- с. Апраксино 

15,4 8,1  7,3 26820076,20 

89 ОП РЗ 89 К-257-13 подъезд к с. Кульмино 1,3 1,3   5013212,68 

89 ОП РЗ 89 К-257-14 подъезд к с. Маколово 1,1 1,1   5013212,68 

89 ОП РЗ 89 К-257-15 подъезд к с. Большие Ремезенки 2,5 2,5   6069820,40 

89 ОП РЗ 89 К-257-16 п. Комсомольский - с. Апраксино - с. 
Мичурино - с. Красный Поселок - д. 
Азарьевка 

21,9 21,9   52602814,68 

89 ОП РЗ 89 К-257-17 с. Апраксино - с. Знаменское 7,6 7,6   19875668,40 

89 ОП РЗ 89 К-257-18 с. Апраксино - с. Новоселки - с. 
Мичурино 

9,7 9,7   25818424,88 

89 ОП РЗ 89 К-257-19 р.п. Атяшево - с. Лобаски - с. 
Челпаново - с. Мичурино 

3,8 3,8   6848216,88 

89 ОП РЗ 89 К-257-20 подъезд к д. Каменка 2,6 2,6   13648639,24 

89 ОП РЗ 89 К-257-21 подъезд к с. Сабур - Мачкасы 1,4 1,4   1180660,60 

89 ОП РЗ 89 К-257-22 с. Киржеманы - п. Алексеевка - п. 
Комсомольский 

2,7 2,7   14916682,32 

89 ОП РЗ 89 К-257-23 подъезд к ц/у с. Киржеманы 0,3 0,3   1657408,60 



89 ОП РЗ 89 К-257-24 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
с. Сайгуши 

4,2 4,2   13117244,80 

89 ОП РЗ 89 К-257-25 с. Большое Маресьево - выход на а/д с. 
Большое Маресево - с. Мокшалей 

2,4 2,4   3347359,72 

 Итого: 160,0 138,0  22,0 355309294,76 

Октябрьский район городского округа Саранск 

89 ОП РЗ 89 К-401 366-01 г. Саранск - с. Кочкурово - гр. 
Пензенской обл. - с. Булгаково 

6,3 6,3   18256931,00 

89 ОП РЗ 89 К-401 366-02 г. Саранск - с. Кочкурово - гр. 
Пензенской обл. - с. Подлесная Тавла 

5,5 5,5   19688847,80 

89 ОП РЗ 89 К-401 366-03 г. Саранск - с. Сурское - г. Ульяновск - 
п. Озерный 

1,2 1,2   6394683,08 

89 ОП РЗ 89 К-401 366-04 г. Саранск - г. Рузаевка - с. Зыково - с. 
Аргамаково 

3,6 3,6   12887246,28 

89 ОП РЗ 89 К-401 366-05 г. Саранск - г. Рузаевка - детский 
санаторий 

0,9 0,9   7875539,12 

 Итого: 17,5 17,5   65103247,28 

 Итого: 3484,7 3038,3 8,3 438,1 12589633852,59 

 Всего региональных или 
межмуниципальных дорог: 

4457 4010,1 8,3 438,6  

 


